

**GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL**

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,  
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de mayo de 2018

(Cifras expresadas en Quetzales)

	Saldos Consolidados	Parciales		Saldos Consolidados	Parciales
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>3,176,625,848.81</b>		<b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>	<b>21,549,495,296.90</b>	
Caja		624,668,740.00	Depósitos Monetarios		6,386,662,039.75
Banco Central		1,997,200,565.57	Depósitos de Ahorro		4,507,928,743.73
Bancos del País		54,330,575.69	Depósitos a Plazo		10,545,247,663.22
Bancos del Exterior		371,414,586.98	Depósitos a la Orden		57,969,687.87
Cheques a Compensar		125,365,055.92	Depósitos con Restricciones		51,687,162.33
Giros sobre el Exterior		3,646,324.65	<b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>	<b>4,978,211,436.36</b>	
<b>INVERSIONES</b>	<b>4,247,781,849.62</b>		Banco Central		
Títulos-Valores para Negociación			Instituciones Financieras Nacionales		
Títulos-Valores para la Venta		3,152,862,552.30	Instituciones Financieras Extranjeras		4,603,913,921.39
Títulos-Valores para Vencimiento		1,108,877,193.34	Organismos Internacionales		374,297,514.97
Operaciones de Reporto			<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>9,925,300.00</b>	
Certificados de Participación			Bonos		9,104,000.00
Intereses Pagados en Compra de Valores			Pagarés Financieros		821,300.00
SUMA		4,261,739,745.64	Obligaciones Financieras a la Orden		
(-) Estimaciones por Valuación		(13,957,896.02)	Obligaciones Financieras con Restricciones		
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>21,947,575,710.26</b>		<b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>	<b>219,972,839.72</b>	<b>219,972,839.72</b>
Vigente		21,997,808,064.05	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>311,059,027.75</b>	<b>311,059,027.75</b>
Vencida		487,944,164.54	<b>PROVISIONES</b>	<b>177,781,282.40</b>	<b>177,781,282.40</b>
SUMA		22,485,752,228.59	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>		
(-) Estimaciones por Valuación		(538,176,518.33)	Obligaciones Subordinadas		
<b>CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS</b>			Obligaciones Convertibles en Acciones		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>	<b>121,732,467.41</b>	<b>121,732,467.41</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>20,082,635.50</b>	<b>20,082,635.50</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		<b>77,955,274.65</b>	<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>	<b>27,562,010.81</b>	<b>27,562,010.81</b>
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>		<b>84,209,395.98</b>	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>85,318,612.67</b>	<b>85,318,612.67</b>
SUMA		162,164,670.63	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
(-) Estimaciones por Valuación		(2,397,544.82)	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO</b>	<b>13,341,769.09</b>	<b>41,597,847.15</b>
<b>TOTAL</b>	<b>159,767,125.81</b>	<b>159,767,125.81</b>	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		(28,256,078.06)
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>	<b>12,053,644.01</b>	<b>12,053,644.01</b>	<b>OTROS PASIVOS</b>		
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>235,020,831.82</b>	<b>268,083,771.32</b>	SUMA DEL PASIVO	<b>27,392,760,211.20</b>	<b>27,392,760,211.20</b>
(-) Estimaciones por Valuación		(33,062,939.50)	<b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>	<b>67,329,928.15</b>	<b>67,329,928.15</b>
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	<b>18,251,965.25</b>	<b>18,251,965.25</b>	INTERES MINORITARIO		
(-) Estimaciones por Valuación			MINUSVALIA ADQUIRIDA		
<b>OTRAS INVERSIONES</b>	<b>17,016,382.63</b>	<b>17,016,382.63</b>	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA	<b>27,460,080,139.35</b>	<b>27,460,080,139.35</b>
(-) Estimaciones por Valuación			<b>CAPITAL CONTABLE</b>		
<b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>	<b>216,402,449.15</b>	<b>393,334,968.82</b>	<b>CAPITAL PAGADO</b>	<b>1,333,616,980.00</b>	<b>2,778,261,150.00</b>
(-) Depreciaciones Acumuladas		(176,932,519.67)	Capital Autorizado		(1,444,644,170.00)
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>89,401,292.10</b>	<b>111,982,053.64</b>	Capital No Pagado (-)		
(-) Amortizaciones Acumuladas		(22,580,761.54)	<b>APORTACIONES PERMANENTES</b>	<b>407,013,190.30</b>	<b>513,799,260.95</b>
<b>PLUSVALIA ADQUIRIDA</b>	<b>8,081,411.85</b>	<b>8,081,411.85</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>2,643,945.54</b>	<b>24,388,143.84</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>			<b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>24,388,143.84</b>	<b>REVALUACION DE ACTIVOS</b>
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	<b>30,249,710,978.72</b>	<b>30,249,710,978.72</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>(48,446,765.28)</b>	<b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b>
			<b>GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN</b>		<b>PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS</b>
			<b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b>		<b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>
			<b>PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS</b>		<b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE</b>
			<b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>MERCADO DE LAS INVERSIONES</b>
			<b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE</b>		<b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>
			<b>MERCADO DE LAS INVERSIONES</b>		<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>
			<b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>AJUSTE POR CONVERSION</b>
			<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>
			<b>AJUSTE POR CONVERSION</b>		<b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>
			<b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>	<b>2,789,630,839.37</b>	
			<b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>	<b>30,249,710,978.72</b>	

1/ Además incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de Seguros.

2/ Del total del Activo el 50% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

3/ Del total del Pasivo el 53% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

4/ Además incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de Seguros.

5/ Tipo de cambio al cierre Q. 7.48595 por US\$1.00

6/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

7/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q.7.44030 por US\$ 1.00.

8/ En este rubro se incluyen las Primas sobre acciones.

Guatemala, 31 de mayo de 2018

**CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES**

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 4,730,137,624.82

MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS

**CUENTAS DE ORDEN**

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 13,069,000.00

GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 36,613,925,373.77

MÁRGENES POR GIRAR 2,086,652,072.92

ADMINISTRACIONES AJENAS 7,826,745,984.92

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 1,494,614,913.19

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,500,000,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,123,124,700.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 366,950,000.00

TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

OPERACIONES DE REPORTO 800,000,000.00

SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS 77,630,456,030.62

OTRAS CUENTAS DE ORDEN 1,331,736,638.87

SUMA 137,517,412,339.11

JENY ZORRIDA EMUS RODRIGUEZ  
CONTADOR

JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
AUDITOR INTERNO

JOSÉ LUIS VALDES O'CONNELL  
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

CHRISTIAN SCHNEIDER  
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en [www.bam.com.gt](http://www.bam.com.gt)